a nobis absunt<sup>19</sup>, passi sunt: nostrorum ipsi vulnerum, si vultis, obliviscamur; cedes direptionesque bonorum Messenae in media Peloponneso factas; et hospitem Cyparissiae<sup>20</sup> Charitenem, contra ius omne ac fas, inter epulas prope ipsas occisum; et Aratum<sup>21</sup> patrem filiumque Sicyonios, quem senem infeliciem parentem etiam appellare solitus esset, interfectos; filii etiam uxorem, libidinis causa in Macedoniam asportatam; cetera supra virginum matronarumque oblivioni dentur: ne sint cum Philippo res, cuius crudelitatis metu obmutuisti omnes; nam quæ alia tacendi advocatis in concilium causa est? Cum Antigono<sup>22</sup>, mitissimo ac justissimo rege, et de nobis omnibus optime merito, existimemus disceptationem esse: num id postularet facere nos, quod tum<sup>23</sup> fieri non posset?

VI. Position géographique de l'Achaïe; elle ne peut se déclarer contre les Romains dont les flottes l'enveloppent.

Peninsula est Peloponnesus, angustis Isthmi<sup>24</sup> fauibus conti-  
nenti adhærens, nulli apertior atque opportunior, quam navalí,  
bello. Si centum tectæ naves<sup>25</sup>, et quinquaginta leviores aperte,  
et triginta Issaici lembi<sup>26</sup> maritimam oram vastare, et expositas

hominum pecorumque agi, misera magis, quam indigna, patienti esse.  
Verum enim vero id se queri, quod is, qui Romanos alienigenas et bar-  
baros vocet, adeo omnia simul divina humanaque jura polluerit, ut  
priore populatione cum inferni diis, sequenda cum superis bellum ne-  
farium gesserit: omnia sepulera monumentaque diruta esse in finibus  
suis, omnium nudatos manes, nullius ossa terra tegi. Delubra sibi fuisse,  
quæ quondam pagatini habitantes, in parvis illis castellis vicisces consecrata, ne in unam urbem quidem contributi majores sui deserta reli-  
querint; circa ea omnia templa Philippum infestos circumulisse ignes;  
semiuota et truncata simulacra deum inter prostratos jacere postes  
templorum. Qualem terram Atticam fecerit, exornant quondam opu-  
lentiamque, talem eum, si licet, Ætoliam, Græciamque omnem factu-  
rum. Urbis quoque sua similem deformitatem futuram fuisse, nisi Ro-  
mani subvenissent. Eodem enim scelere urbem colentes deos,  
præsidemque arcis Minervam petitan: eodem Eleusine Cereris tem-  
plum, eodem Piræ Jovem Minervamque; sed ab eorum non templis  
modo, sed etiam monibus vi atque armis repulsum, in ea delubra,  
quæ sola religione tuti fuerint, saxisse. Itaque se orare atque obser-  
vare Ætolas, ut miseri Atheniensium, ducibus diis immortalibus,  
deinde Romanis, qui secundum deos plurimum possint, bellum suscep-  
rent. xxxi, 30. —<sup>19</sup> Ciani Abydenique, etc. Cios et Abydos étaient deux  
villes d'Asie, sur les bords de la Propontide; Philippe les avait prises  
probablement pour son beau-père Prusias, roi de Bithynie. —<sup>20</sup> Cypar-  
issia, ville de Messénie, sur le golfe du même nom. —<sup>21</sup> Aratum.  
Voyez Plutarque, vie d'Aratus. —<sup>22</sup> Antigono. Antigone Doson, petit-  
fils d'Antigone Gonatas. —<sup>23</sup> Tum me paraît très-clair; il signifie,  
dans la position où nous nous trouverions. —<sup>24</sup> Isthmi. L'Isthme de  
Corinthe. —<sup>25</sup> Tectæ naves. Des navires pontés. —<sup>26</sup> Issaici lembi.

prope in ipsis littoribus urbes coeperint oppugnare, in mediterraneas scilicet nos urbes recipiemus? tanquam non intestino et hærente in ipsis visceribus uranui bello. Quum terra Nabis et Lacedæmonii, mari classis Romana urgebunt, unde regiam societatem et præsidia Macedonum implorem<sup>27</sup>? An ipsi nostris armis ab hoste Romano tutabimur urbes, quæ oppugnabuntur? Egregie enim Dymas<sup>28</sup> priore bello sumus tutati. Satis exemplorum nobis alienæ clades præbent: ne queramus quemadmodum ceteris exemplo simus.

VII. Les Romains prient, mais ils peuvent commander. La neutralité est impossible; hésiteront-ils entre leur tyran et leurs libérateurs?

Nolite, quia ultro Romani petunt amicitiam, id, quod optandum vobis ac summa ope petendum erat, fastidire. Metu enim videlicet compulsi<sup>29</sup>, et deprensi in aliena terra, quia sub umbra auxili vestri latere volunt, in societatem vestram confugiunt, ut portibus vestris recipiantur, ut commeatibus utantur. Mare in potestate habent: terras quascumque adeunt, extemplo ditionis sue faciunt. Quod rogant, cogere possunt: quia pepercisse volunt, committere vos, cur<sup>30</sup> pereatis, non patiuntur. Nam quod Cleomedon modo<sup>31</sup>, tanquam medium et tutissimam vobis viam consilio, ut quiesceretis abstineretisque armis, ostendebat, ea non media, sed nulla via est<sup>32</sup>. Etenim, præterquam quod aut accipienda, aut aspernanda vobis Romana societas est, quid aliud quam nusquam gratia stabili, velut qui eventum expectaverimus, ut fortunæ appliceremus nostra consilia, preda victoris erimus? Nolite, si, quod omnibus votis petendum erat, ultro offertur, fastidire. Non, quemadmodum hodie utrumque vobis licet, sic semper licitum est: nec sæpe nec diu eadem occasio erit. Liberare vos a Philippo jamdiu magis vultis, quam audetis.

Issa était une petite île de l'Adriatique, sur les côtes de la Dalmatie, dont les habitants étaient d'excellents matelots. —<sup>27</sup> Implorem. Peut-être faudrait-il *imploremus*. —<sup>28</sup> Dymas. Dymes, ville du nord de l'Achaïe. —<sup>29</sup> Metu enim videlicet. On voit que *videlicet*, comme *scilicet* a presque toujours un sens ironique. —<sup>30</sup> Committere vos, cur. On dit plus souvent *ut*. —<sup>31</sup> Nam quod Cleomedon modo, etc. «Nam quod optimum esse dicunt, non interponi vos bello, nihil imo tam alienum rebus vestris est. Quippe sine gratia, sine dignitate, præmium victoris eritis.» xxxv, 49, discours de T. Quintius dans l'assemblée des Achéens. —<sup>32</sup> Ea non media, sed nulla via est. «Lorsqu'on voit deux grands peuples se faire une guerre longue et opiniâtre, c'est souvent une mauvaise politique de penser qu'on peut demeurer spectateur tranquille; car celui des deux peuples qui est le vainqueur, entreprend d'abord de nouvelles guerres, et une nation de soldats va combattre contre des peuples qui ne sont que citoyens.» MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Romains*, ch. 5.